GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

N.1220.01.0004683/2022-80 /2022
 RESOLUÇÃO SEDE Nº 59, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre a Ratificação e Consolidação do Reconhecimento dos Arranjos Produtivos Locais que menciona.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, no uso de atribuição prevista no inciso III do §1º do art.
93 da Constituição do Estado de Minas Gerais e considerando a Lei Estadual nº 24.313, de 28 de abril de 2023, Decreto Estadual nº
48.678, de 30 de agosto de 2023 e na Resolução SEDE 24, de 31 de julho de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam ratificados e consolidados os reconhecimentos dos respectivos Arranjos Produtivos Locais:

NOME DO ARRANJO PRODUTIVO LOCAL Município SEDE SETOR NIVEL DE MATURIDADE

1 APL Aço Inox de Lambari Lambari Metalmecânico 2
2 APL Apicultura de Taiobeiras Taiobeiras Apicultura 2
3 APL Apicultura do Jequitinhonha Turmalina Apicultura 2
4 APL Apicultura do Norte de Minas Bocaiúva Apicultura 3
5 APL Asas Rotativas e Defesa de Itajubá Itajubá Metalmecânico 3
6 APL Audiovisual da Zona da Mata Cataguases Audiovisual 3

7
APL Avicultura e Suinocultura de Pará de
Minas e Região Pará de Minas Avicultura/Suinocultura 2

8 APL Biotecnologia de Belo Horizonte Belo Horizonte Biotecnologia 3
9 APL Biotecnologia de Viçosa Viçosa Biotecnologia 2
10 APL Biscoitos de São Tiago São Tiago Alimentos 2
11 APL Bolachas de Andradas Andradas Alimentos 2
12 APL Bolsas e Calçados da RMBH Belo Horizonte Calçadista 2
13 APL Bovinocultura do Leite da Zona da Mata Leopoldina Bovinocultura 2
14 APL Cachaça de Alambique de Salinas Salinas Bebidas 3
15 APL Cachaça de Córrego Fundo Córrego Fundo Bebidas 2
16 APL Cafeicultura do Campo das Vertentes Santo Antônio do AmparoCafeicultura 2
17 APL Cafeicultura do Sudoeste de Minas São Pedro da União Cafeicultura 2

18
APL Cafeicultura do Semiárido de Taiobeiras
e Região Taiobeiras Cafeicultura 2

19 APL Cafeicultura do Cerrado Mineiro Patrocínio Cafeicultura 3
20 APL Calçados de Guaxupé Guaxupé Calçadista 3
21 APL Calçados de Nova Serrana Nova Serrana Calçadista 4
22 APL Cerâmica de Igaratinga Igaratinga Ceramista 2
23 APL Cerâmica do Triângulo Mineiro Ituiutaba Ceramista 3
24 APL Cerveja Artesanal da RMBH Belo Horizonte Bebidas 2
25 APL Cerveja Artesanal de Juiz de Fora Juiz de Fora Bebidas 2
26 APL Cervejas Vulcânicas de Poços de Caldas Poços de Caldas Bebidas 1
27 APL Confecção e Facção de Lagoa da Prata Lagoa da Prata Confecção 2
28 APL Couro do Sul de Minas Cristina EPI 1
29 APL Eletrometalmecânico de Cataguases Cataguases Eletrometalmecânico 2

Resolução 59/2024 (104253096)         SEI 1220.01.0004683/2022-80 / pg. 1

30
APL Eletroeletrônicos de Santa Rita do
Sapucaí Santa Rita do Sapucaí Eletroeletrônico 4

31
APL de Embalagens e Reciclagem de
Plástico da Zona da Mata Cataguases Embalagens/Reciclagem 2

32 APL Eucalipto da Chapada de Minas Turmalina Florestas plantadas/Madeireiro 1

33
APL Fogos de Artifício de Santo Antônio do
Monte Santo Antônio do Monte Fogos de artificio 3

34 APL Fruticultura do Jaíba São Gonçalo Fruticultura 3

35
APL de Fruticultura de Visconde do Rio
Branco e Região Visconde do Rio Branco Fruticultura 2

36
APL Fundição de Cláudio, Divinópolis e
Itaúna Cláudio Fundição 2

37 APL Gemas e Joias da RMBH Belo Horizonte Gemas e jóias 2
38 APL Gemas e Joias dos Três Vales Teófilo Otoni Gemas e jóias 2
39 APL Lingerie de Monte Belo e Região Monte Belo Confecção 2
40 APL Metalmecânico de Patos de Minas Patos de Minas Metalmecânico 2
41 APL Metalmecânico do Vale do Aço Ipatinga Metalmecânico 4
42 APL Mexerica Ponkan da Campanha Campanha Fruticultura 1
43 APL Móveis da RMBH Belo Horizonte Moveleiro 2
44 APL Móveis de Carmo do Cajuru Carmo do Cajuru Moveleiro 2
45 APL Móveis de Passos Passos Moveleiro 3
46 APL Móveis de Turmalina Turmalina Moveleiro 1
47 APL Móveis de Ubá Ubá Moveleiro 4
48 APL Móveis de Uberaba Uberaba Moveleiro 2
49 APL Móveis de Uberlândia Uberlândia Moveleiro 2
50 APL Mudas de Dona Euzébia Dona Euzébia Mudas 1
51 APL Pequi de Montes Claros Montes Claros Fruticultura 2
52 APL Quartzito de São Tomé das Letras São Tomé das Letras Mineral 2
53 APL Piscicultura Ornamental da Zona da MataMuriaé Piscicultura 1
54 APL Queijo Minas do Caminho Novo Juiz de Fora Laticínios 1

55
APL Tecelagem de Tapetes Especiais da
Campanha Campanha Têxtil 2

56
APL Tecnologia da Informação e
Comunicação de Belo Horizonte Belo Horizonte

Tecnologia da Informação e
Comunicação 2

57
APL Tecnologia da Informação e
Comunicação de Itajubá Itajubá

Tecnologia da Informação e
Comunicação 2

58
APL Tecnologia da Informação e
Comunicação de Viçosa Viçosa

Tecnologia da Informação e
Comunicação 2

59
APL Tecnologia da Informação e
Comunicação do Triângulo Mineiro Uberlândia

Tecnologia da Informação e
Comunicação 2

60 APL Têxtil de Guaranésia Guaranésia Têxtil 1
61 APL Vestuário da RMBH Belo Horizonte Confecção 2
62 APL Vestuário de Divinópolis Divinópolis Confecção 2
63 APL Vestuário de Espinosa Espinosa Confecção 2
64 APL Vestuário de Jacutinga Jacutinga Confecção 3
65 APL Vestuário de Juiz de Fora Juiz de Fora Confecção 2
66 APL Vestuário de Muriaé Muriaé Confecção 3
67 APL Vestuário de Paraguaçu Paraguaçu Confecção 3
68 APL Vestuário de São João do Manteninha São João do Manteninha Confecção 2
69 APL Vestuário de São João Nepomuceno São João Nepomuceno Confecção 2
70 APL Vestuário de Taiobeiras Taiobeiras Confecção 2
71 APL Vestuário de Lingeries de Juruaia Juruaia Confecção 3
72 APL Vinho do Sul de Minas Andradas Bebidas 3

Art. 2º - Todos os demais APLs que não constam da lista acima têm seu reconhecimento revogado.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e revoga a resolução anterior nº 51 de 21 de dezembro de 2023.

Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2024.

Resolução 59/2024 (104253096)         SEI 1220.01.0004683/2022-80 / pg. 2

                              Fernando Passalio de Avelar
     Secretário de Estado de Desenvolvimento
Econômico

Documento assinado eletronicamente por Fernando Passalio de Avelar , Secretário de Estado, em 19/12/2024, às 16:18, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 104253096 e o código CRC 1A0A3AF2.

Referência: Processo nº 1220.01.0004683/2022-80 SEI nº 104253096

Resolução 59/2024 (104253096)         SEI 1220.01.0004683/2022-80 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 59/2024 (104253096)